
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
PROTOCOLLO E ARCHIVIO

DETERMINAZIONE  N. 294 / 2018

OGGETTO: RIMBORSO CARTA D'IDENTITÀ ELETTRONICA EMESSA PER ERRORE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
-delibera di C.C. n. 69 del 21.12.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 
-delibera  di  C.C.  n.  70  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020"; 
-delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai  
responsabili di settore";
- delibera di C.C. n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione 
al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
- delibera di G.C. n. 24 del 15.02.2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in recepimento 
della  delibera  consiliare  n.  2/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  –  Primo 
Provvedimento";
-  delibera di  C.C. n.  11 del  27 aprile 2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";
- delibera di G.C. n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento 
della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  -  secondo 
provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  17  del  18.06.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";
- delibera di G.C. n. 82 del 21.06.2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della 
delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio - quarto provvedimento"

Visti:
• il decreto del Sindaco n. 10 del 13/02/2018 concernente l’assegnazione alla Sig.ra 

Bedeschi Angela delle funzioni di responsabile del settore “Servizi al cittadino” dal 
13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

• il decreto del Sindaco n. 9 del 13/02/2018 concernente l’assegnazione alla Dott. ssa 
Jessica  Curti  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Affari  Generali”  dal 
13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

• il  decreto  del  Sindaco  n.  13  del  27/02/2018  ad  oggetto  “Sostituzioni  tra  i  
responsabili di settore nel caso di assenza per periodi inferiori ai 60 giorni”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  36  del  29/01/2018  avente  ad  oggetto  “Carta 
identità elettronica – CIE – Decreto Ministeriale 25 maggio 2016 – Impegno di spesa anno 
2018”  con  la  quale  si  provvedeva  ad  impegnare  la  somma  presunta  pari  ad  euro 
33.850,00, per il pagamento allo Stato di Euro 16,79 per ogni CIE emessa nel 2018 al cap. 
150474/0 “Trasferimento a Min.Interno per CIE”  (Imp.393/2018); 

Visto che agli artt. 1 e 2 del Decreto del Ministero dell'Economia e Finanze di concerto con  
Ministero dell'Interno del 22/05/2016 stabiliscono il corrispettivo a carico dei richiedenti per 
il rilascio della CIE in euro 16,79,  oltre ai già previsti diritti di segreteria, e che tale importo 
sia riscosso dai Comuni, i quali provvederanno ai versamenti  quindicinali alla Tesoreria di  
Roma Succursale; 

Preso atto che in data 21/06/2018 è stata istruita una richiesta di rilascio carte d'identità 
elettronica, la quale è stata  erroneamente rilasciata  a costo 0, e che la stessa è risultata 
avere degli errori nei dati anagrafici;

Preso atto  che in  data 30/06/2018,  a  seguito  annullamento della  carta errata,  è  stata 
emessa una seconda carta d'identità;

Ritenuto opportuno che il comune si faccia carico del costo della seconda carta emessa;

Constatato  che in data 31 marzo 2018 si procederà al conteggio delle pratiche istruite nei 
quindici giorni precedenti , come da disposizioni ministeriali ed eseguito il relativo mandato 
di pagamento della somma riscossa per conto del Ministero dell'Interno comprensivo di 
quella emessa erroneamente;

Ritenuto opportuno di incaricare l'ufficio economato a fornire all'incaricato dell'anagrafe la 
somma di euro 16,79 per il successivo versamento quindicinale al ministero dell'interno; 

Visti:

-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

-  l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

DETERMINA

1) di incaricare, per le motivazioni in premessa, l'ufficio economato a fornire all'incaricato 
dell'anagrafe  la  somma  di  euro  16,79  quale  quota  da  versare  quindicinalmente   al 
Ministero dell'Interno per ogni carta d'identità elettronica emessa;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) di dare atto che la somma predetta trova copertura all'impegno di spesa assunto con la 
determina  n.36/2018, richiamata in premessa,  impegno di spesa n. 393/2018 sul capitolo 
150474/0”Trasferimento al Ministero dell'Intero per CIE”;

3) di dare atto, altresì, ai sensi dell'art.147/bis del D.Lsg. 267/2000, come modificato dal  
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

4) di  ottemperare all’obbligo imposto dall’art.  23 del  D.Lgs.  n.  33/2013,  disponendo la 
pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

 

Lì, 17/07/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


